Eu, Edimar Souza Lima, na qualidade de Ordenador de Despesas da Unidade Gestora 340.101 – Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, declaro que,
conforme as diretrizes estabelecidas pelo Decreto n.º 43.130/2022 e demais normativas vigentes, a proposta de criação do Programa de Apoio ao Futebol do
Distrito Federal – PAFDF (182588065) contará com dotação orçamentária no valor de R$ 8.700.000,00 (oito milhões setecentos mil reais), a ser consignada
na Proposta de Lei Orçamentária Anual – PLOA/2026 (188583809). A realização da presente despesa implicará o seguinte impacto orçamentário-financeiro:

Conforme exigência do art. 16, I e II, da LRF e Decreto Distrital nº 46.717, DE 02 DE JANEIRO DE 2025, informamos que a presente despesa possuirá

[...]

340.101 – Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, declaro que, conforme as diretrizes estabelecidas pelo
Decreto n.º 43.130/2022 e demais normativas vigentes, a proposta de criação do Programa de Apoio ao
Futebol do Distrito Federal – PAFDF (182588065) contará com dotação orçamentária no valor de R$
8.700.000,00 (oito milhões setecentos mil reais), a ser consignada na Proposta de Lei Orçamentária Anual
– PLOA/2026 (188583809). A realização da presente despesa implicará o seguinte impacto orçamentário-
financeiro:

TRIÊNIO
DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA LOA
2025**

VALOR PREVISTO DA
DESPESA POR